



# کنگره بین المللی علوم و مهندسی

آلمان - هامبورگ

اسفند ماه 1396

## تاثیر توجه به فرهنگ در ایجاد حس تعلق و سرزندگی در مجتمع های مسکونی

عباس زارع مداب<sup>1\*</sup>، جلال فروزانفر

1- عباس زارع مداب، دانشجوی کارشناسی ارشد معماری، دانشگاه آزاد اسلامی، ابرکوه، یزد، ایران [ab.z1366@yahoo.com](mailto:ab.z1366@yahoo.com)  
2- جلال فروزانفر، استادیار گروه معماری و شهرسازی، دانشگاه آزاد اسلامی، ابرکوه، یزد، ایران [Jalalforouzanfar@yahoo.com](mailto:Jalalforouzanfar@yahoo.com)

### چکیده:

اگر فضای زندگی را به مانند یک موجود زنده فرض شود بر ای ادامه زندگی به سرزندگی و نشاط نیازمند است. اکنون سرزندگی، تنها هدفی فانتزی برای فضای شهری به شمار نمی آید؛ بلکه متخصصان در پی تثبیت اصول ترویج دهنده آن در برنامه ریزی تا کالبد هستند. با نگاهی هر چند کوتاه به مجتمع های امروز به راحتی میتوان دریافت که در پی چهره مجتمع و مردم آن، ملال و رخوت موج میزند، مجتمع های مسکونی معاصر از تعدادی بلوک های خشک، بی روح و تکراری، مسیرهایی فاقد امنیت برای عابرین و . . . تشکیل شده اند که بدون توجه به فرهنگ و نیاز مردم ساخته شده اند. برای جلوگیری از بروز این مشکلات و نیز ایجاد شرایطی مطلوب برای استفاده کنندگان از مسکن لازم است که تنوع و سرزندگی را در آن مجتمع ها ایجاد کنیم. هدف ما در این پژوهش بررسی تاثیر فرهنگ بر ایجاد حس تعلق و سرزندگی در مجتمع های مسکونی است. روش ما در این مقاله روشی توصیفی و تحلیلی است.

**واژه های کلیدی:** مجتمع مسکونی، سرزندگی، فضای شهری، تنوع، حس تعلق

### 1- مقدمه:

در دنیای کنونی با گسترش ارتباطات، تعاملات فرهنگی چنان در هم آمیخته است که شاید کمتر بتوان فرهنگی را بدون تغییر و همانند گذشته ها یافت. ارتباطات و تعاملات کنونی جوامع باعث ایجاد هماهنگی و یکنواختی هایی گاه بسیار خسته کننده و آزار دهنده در مناطق مسکونی و سبک زندگی مردم شده است. در این تحقیق سعی ما در بررسی بهره گیری از فرهنگ های اصیل و ماندگار مردم در ایجاد فضایی سرزنده و زیبا که بهره گیران در آن حس تعلق به فضا را به صورت خاص در آن احساس کنند است. لزوم چنین فضایی شناخت فرهنگ و عادات و ویژگی های اقلیمی هر منطقه ایست. ابتدا به بررسی ادبیات نظری موضوع، چون حس تعلق و سرزندگی پرداخته و سپس کارایی و تاثیر آنها بر چگونگی تاثیر آنها در بهبود کیفیت محیط زیست انسانها در مجتمع های مسکونی به عنوان مکان هایی برای زندگی جمعی در جوامع امروزی پرداخته شده است.

### 2- ادبیات نظری و کلیات